

# 第7回がん等における緩和ケアの更なる推進に関する検討会

## 議事次第

日 時:平成 29 年 9 月 4 日(月)16:00-18:00

場 所:航空会館 5 階 501~502 会議室

### 議 事 次 第

#### 1 開 会

#### 2 議 題

- (1)がん診療に携わる医師に対する緩和ケア研修会の開催指針の改正について
- (2)循環器疾患の患者に対する緩和ケア提供体制のあり方に関するワーキンググループについて
- (3)その他

#### 【資 料】

資料1 がん診療に携わる医師に対する緩和ケア研修会の開催指針の改正について(案)

資料2 がん等の診療に携わる医師に対する緩和ケア研修会の開催指針(案)

資料3 がん等の診療に携わる医師に対する緩和ケア研修会の開催指針(案)新旧対照表

資料4 「循環器疾患の患者に対する緩和ケア提供体制のあり方に関するワーキンググループ」  
開催要綱

資料5 「循環器疾患の患者に対する緩和ケア提供体制のあり方に関するワーキンググループ」予定

資料6 緩和ケアの更なる推進について今後検討すべき課題について

参考資料1 「がん等における緩和ケアの更なる推進に関する検討会」開催要綱

参考資料2 第3期がん対策推進基本計画案(案)(緩和ケア関連抜粋)

参考資料3 がん等における緩和ケアの更なる推進に関する検討会における議論の整理(緩和ケア研修会関連抜粋)

参考資料4 がん診療に携わる医師に対する緩和ケア研修会の開催指針

参考資料5 医学教育モデル・コア・カリキュラム、医師国家試験出題基準及び医師臨床研修制度における緩和ケアの規定等について

参考資料6 平成 28 年度厚生労働省委託 がん医療に携わる看護師に対する地域緩和ケア等研修事業  
(川本構成員提出資料)